
ORIGINALE

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 32 Reg. Delib. 07-03-2023

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E
MERCATALE PER L'ANNO 2023.

L'anno duemilaventitre addì sette del mese di marzo alle ore 12:48 convocata in seguito a

regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella sede comunale in Via Castello 26, come in

appresso:

PANUCCIO ANTONELLO SINDACO Presente
BASALICO VALERIO VICE SINDACO Presente
LIUZZI DONATO MASSIMILIANO ASSESSORE Assente
GASPARINI MONICA ASSESSORE Presente

Partecipano all’adunanza collegato in videoconferenza mediante applicazione Google meet i seguenti

Assessori di cui è attestata la presenza mediante appello nominale, come in appresso:

GUADAGNINI ELENA ASSESSORE Presente
COMPER ALBERTO ASSESSORE Presente
I presenti garantiscono la piena osservanza del Regolamento per il funzionamento della giunta
comunale approvato con deliberazione di G.C. n 69 del 05/05/2022.

Partecipa all’adunanza il Segretario Votano Eleonora. Constatato legale il numero degli intervenuti, il

Sig. PANUCCIO ANTONELLO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a

discutere sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

Settore: RAGIONERIA E TRIBUTI
Servizio:TRIBUTI

PROPOSTA N. 27 DEL 16-02-23 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE
PER L'ANNO 2023.

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale
reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e testualmente recita:
“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è
istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e
sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone
per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei
comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli
connessi a prestazioni di servizi”, nonché il comma 837 e seguenti il canone di concessione per
l’occupazione di aree e degli spazi destinati ai mercati anche in strutture attrezzate;

Richiamata la disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 843 del
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Considerato che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: la tassa per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di
pertinenza dei comuni e delle province;

Richiamato il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale del suolo pubblico e di
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del
12/04/2021, così come modificato con deliberazione di C.C. n. 3 del 02/03/2023;

Considerato che il Ministero dell’Interno ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 2023;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del
D.Lgs.15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 23/03/1999, come
modificato dalla deliberazione di C.C. n. 14 del 18/06/2020;



Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali»;

DELIBERA

di approvare le tariffe, per l’anno 2023, così come proposto all’allegato A) del presente1)
provvedimento;

che, copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 62)
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214,
dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e
delle finanze;

di comunicare il presente provvedimento agli uffici Ragioneria, Tributi, Ufficio Tecnico,3)
Polizia Locale, Segreteria, Sport, Cultura, T.L. e Servizi sociali per gli adempimenti
competenti.

Il proponente – Assessore
       Basalico Valerio



COMUNE DI CASTEL D’AZZANO
Provincia di Verona

D.G.C. N.32 del 07.03.2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente all'oggetto: “DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE
DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE PER L'ANNO 2023";

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di
approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi mediante votazione per appello nominale espresso da ognuno
dei partecipanti;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente all’oggetto: “DETERMINAZIONE1.
DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE PER
L'ANNO 2023.” che in originale al presente verbale si allega sub1) per formarne parte
integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

*****

Inoltre, la Giunta Comunale, per consentire l’adozione dei conseguenti adempimenti, con separata
votazione favorevole unanime espressa da ognuno dei partecipanti, nella stessa modalità di cui sopra;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-2.
comma 4- del DLgs. N. 267/2000.

*********



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE E MERCATALE PER L'ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato
esprime parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 02-03-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE E MERCATALE PER L'ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

*per la motivazione indicata con nota:

Castel d’Azzano 02-03-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Venturi Federica



Oggetto:DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E
MERCATALE PER L'ANNO 2023.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
 PANUCCIO ANTONELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL SEGRETARIO
 Votano Eleonora

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Occupazione anche abusiva delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio pubblico indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO PER ANNO SOLARE E PER MQ - 40,00€

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard - 

I° categoria

euro per mq - I° 

categoria

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard - 

II° categoria

euro per mq - II° 

categoria

1 0,83 33,08 €                    0,41 16,54 €                

0,28 11,03 €                    0,14 5,51 €                  

0,25 9,92 €                      0,12 4,96 €                  

4 1,47 58,88 €                    0,74 29,44 €                

Occupazioni permanenti del territorio comunale, con

cavi e condutture, da chiunque effettuata per la Numero utenze 

fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribu- moltiplicato per

zione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, 1,67 euro (tariffa

calore, servizi di telecomunicazioni e radiotelevisivi soggetta a rivalutazione

e di altri servizi a rete, il canone è dovuto dal sogget- ISTAT dicembre 

to titolare dell'atto di concessione sulla base delle anno precedente) 

utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli con un minimo di

altri soggetti che utilizzano le reti per la seguente 890,40 euro

tariffa forfettaria

6 890,40 €                  

7 Colonnine di ricarica veicoli elettrici 40,00 €                    40,00 €                

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO PER ANNO SOLARE E PER MQ - 0,70€

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard - 

I° categoria

euro per mq - I° 

categoria - tariffa 

giornaliera

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard - 

II° categoria

euro per mq - II° 

categoria - tariffa 

giornaliera

1 Occupazione ordinaria del suolo comunale:

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 1,50 1,05 €                      0,75 0,53 €                  

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,75 0,53 €                      0,38 0,26 €                  

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 4,43 3,10 €                      2,22 1,55 €                  

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 2,22 1,55 €                      1,11 0,78 €                  

2 Occupazione ordinaria di spazi sottostanti e sovrastanti

al suolo comunale (riduzione a 1/3):

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,45 0,32 €                      0,23 0,16 €                  

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,23 0,16 €                      0,11 0,08 €                  

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 1,48 1,03 €                      0,74 0,52 €                  

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,74 0,52 €                      0,37 0,26 €                  

3 Occupazione con tende e simili. Tassazione parte 

sporgente da banchi o aree per la quale è gia stata

corrisposta la tassa (riduzione al 30%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,45 0,32 €                      0,23 0,22 €                  

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,23 0,16 €                      0,11 0,08 €                  

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 1,33 0,93 €                      0,66 0,47 €                  

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,66 0,47 €                      0,33 0,23 €                  

4 Occupazioni per festeggiamenti, con esclusione

di quelle realizzate con installazione di giochi e diver-

timenti dello spettacolo viaggiante (aumento del 30%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 1,95 1,37 €                      0,98 0,68 €                  

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,98 0,68 €                      0,49 0,34 €                  

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 5,00 3,50 €                      2,50 1,75 €                  

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 2,50 1,75 €                      1,25 0,88 €                  

5 Occupazioni realizzate da rivenditori ambulanti, 

pubblici esercizi e produttori agricoli che vendono il

loro prodotto (riduzione del 50%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,75 0,53 €                      0,38 0,26 €                  

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,38 0,26 €                      0,19 0,13 €                  

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 2,22 1,55 €                      1,11 0,78 €                  

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 1,11 0,78 €                      0,55 0,39 €                  

6 Occupazione poste in essere con istallazioni di attra-

zioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante

(riduzione del 80%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,30 0,21 €                      0,15 0,11 €                  

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,15 0,11 €                      0,10 0,07 €                  

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 0,89 0,62 €                      0,45 0,31 €                  

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,45 0,31 €                      0,22 0,16 €                  

7 Occupazione realizzate per l'esercizio dell'attività 

edilizia - si applica la tariffa ordinaria punto n. 1

8 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni

politiche, culturali o sportive (riduzione del 80%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,30 0,21 €                      0,15 0,11 €                  

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,15 0,11 €                      0,10 0,07 €                  

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 0,89 0,62 €                      0,45 0,31 €                  

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,45 0,31 €                      0,22 0,16 €                  

9 Occupazioni temporanee di durata non inferiore ad 

un mese o che si verificano con carattere ricorrente,

la riscossione è effettuata mediante convenzione

(riduzione del 50%)

fino a 8 ore e fino a 15 giorni 0,75 0,53 €                      0,38 0,26 €                  

fino a 8 ore e oltre 15 giorni (riduzione 50%) 0,38 0,26 €                      0,19 0,13 €                  

oltre a 8 ore e fino a 15 giorni 0,38 0,26 €                      0,19 0,13 €                  

oltre a 8 ore e oltre a 15 giorni (riduzione 50%) 0,19 0,13 €                      0,10 0,07 €                  

TARIFFA BASE PER LEGGE 0,70€

5

3

2

al suolo comunale (riduzione a 1/3)

Distributori carburanti

Occupazione ordinaria di spazi sottostanti e sovrastanti

Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti 

direttamente sul suolo (riduzione al 30%)

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE art. 1 comma 837 legge n. 160 del 27 dicembre 2019

COMUNE DI CASTEL D'AZZAN0 - TARIFFE ANNO 2023 - CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE art. 1 comma 819 lettera a) legge n. 160 del 27 dicembre 2019

tipologia

Occupazione ordinaria suolo pubblico

Attività svolta di trasporto e dispacciamento (dall’art. 1 – 

comma 848 della legge 30 dicembre 2020, n. 178)



MERCATI - FIERE - POSTEGGI ISOLATI

aumento tariffa base 

del 25%

Coefficiente art. 1 co. 

843 primo periodo, 

frazionato per un max di 

9h, in relazione all'orario 

effettivo 

tariffa per mq 

giornaliera ridotta 

del 30%

calcolato su 7 ore 0,04 €                  0,26 €                      0,18 €                    

con riduzione del 30% della tariffa

SPUNTISTI

maggiorazione tariffa 

base del 10%

Coefficiente art. 1 co. 

843 primo periodo, 

frazionato per un max di 

9h, in relazione all'orario 

effettivo 

tariffa giornaliera 

per mq

calcolato su 7 ore 0,03 €                  0,22 €                      0,22 €                    

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO PER ANNO SOLARE E PER MQ 40€

TARIFFA STANDARD DI RIFERIMENTO GIORNALIERA PER MQ 0,70€

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

annua

 tariffa annua per 

mq 

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard giornaliera

 tariffa giornaliera 

per mq 

 tariffa 

mensile 

per mq 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

fino a 1mq

ordinaria 0,40290 16,12 €                    0,1 0,07 €                  2,10 €  

luminosa 0,80580 32,23 €                    0,2 0,14 €                  4,20 €  

oltre 1mq

ordinaria 0,50363 20,15 €                    0,1 0,07 €                  2,10 €  

luminosa 1,00725 40,29 €                    0,2 0,14 €                  4,20 €  

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

annua

tariffa annua per 

mq

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard giornaliera

tariffa giornaliera 

per mq

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI per conto 

terzi - pannelli, display e strtture analoghe

fino a 1mq 1,23960 49,58 €                    3,68 2,58 €                  

oltre 1mq 1,54176 61,67 €                    3,68 2,58 €                  

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

annua

tariffa annua per 

mq

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard giornaliera

 tariffa giornaliera 

per mq 

 tariffa 

mensile 

per mq 

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 

STRISCIONI O MEZZI SIMILARI che attraversano

strade o piazze

fino a 1mq 0,40290 16,12 €                    0,1 0,07 €                  2,10 €  

oltre 1mq 0,50363 20,15 €                    0,2 0,14 €                  4,20 €  

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

giornaliera

tariffa giornaliera 

per mq

coefficiente da 

applicare alla tariffa 

standard giornaliera

 tariffa giornaliera 

per mq 

 tariffa 

mensile 

per mq 

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 

da aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni 

fumogeni, lancio di manifestini

fino a 1mq 1,85900 74,36 €                    0,1 0,07 €                  2,10 €  

oltre 1mq 2,32375 92,95 €                    0,2 0,14 €                  4,20 €  

TIPOLOGIA

tariffa annuale per 

veicolo

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI 50,00 €                    

TIPOLOGIA

coefficiente da 

applicare alla 

tariffa standard 

giornaliera

tariffa giornaliera a 

persona

DIFFUSIONE MESSAGGI PUBBLICITARI 

mediante distribuzione anche con veicoli, di manife-

sti o di altro materiale pubblicitario, oppure mediante

persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari 4,435 3,10 €                      

PUBBLICHE AFFISSIONI

durata

ciascun 

foglio di 

dimensio

ni  fino a 

70x100 

per 

commissi

oni 

maggiori 

o uguali 

a 50 

fogli

ciascun 

foglio di 

dimensio

ni  fino a 

70x100 

per 

commissi

oni 

inferiori 

a 50 

fogli

fino a 7 

giorni
€ 1,14 € 1,70

da 8 a 14 

giorni
€ 1,48 € 2,22

da 15 a 

21 giorni
€ 1,82 € 2,73

da 22 a 

28 giorni
€ 2,16 € 3,24

TARIFFA CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA art. 1 comma 819 lettera b) legge n. 160 del 27 dicembre 2019


